Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Алтайская средняя общеобразовательная школа Л} l

им. П.К. Коршунова

прикАз

лъ - 606
с. Алтайское

О внесении дополнений

На основании постановления Администрации Алтайского района
JФl649 от 01.1|.2022 г. <<О внесении дополнений>>, а также в соответствии с

Указом Губернатора Алтайского крбI от 28.1 0.2022 Ns 1 67 <О дополнительных
мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную
службу>, Уставом МО Алтайский район, письмом Министерства образования
и науки Алтайского края от 01.|12022 Np 2З-t|l22l4З25, в целях социальной
поддержки семей граждан, призванных на военную службу в Вооруженньте

Силы Российской Федерации по мобилизации или заключивших в

соответствии с пунктом 7 стжьи З8 Федерального закона от 28.0З.1998 Л! 53-

ФЗ (О воинской обязанности и военной службе> контракт о прохождении
военной службы, при условии их г{астия в специальной военной операции
(да,,rее соответственно-(военнослужащие), ((военнuш служба>)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести дополнение в Положение об организации питания

обучающихся в МБОУ Алтайской СОШ ЛЪ1 (да:rее- Положение),

утвержденное Постановлением Администрации Алтайского района
Алтайского края от 22. 10.2020 Jф l296 <Об утверждении положения об

оргаЕизации питаниJl обучающихся общеобразовательных

1^rреждений Алтайского района>.
2. .Щополнить раздел 7 <Особенности организации питания обучающихся

5-11 классов, нуждающихся в социальной поддержке) настоящего
Положения следующими гryнктами :

7.9. Право на полr{ение бесплатного одноразового горячего питаниjI
имеют дети военнослужащих, призванЕых на военную службу в Вооруженные
Силы Российской Федерации по мобилизации или закJIючивших в

соответствии с гryнктом 7 стжьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 NЬ 5З-
ФЗ (О воинской обязанности и военной службе> контракт о прохождении
военной службы, при условии их rlастия в специальяой военной операции,

07.11.2022

об}^{ающиеся по программам основного общего и среднего общего
образования;

7.10. Меры поддержи предоставляются в заявительном порядке.
7.1l, Заявление подается в свободной форме при личном обращении в

образовательнуЮ организацию родителем (законным представителем)
несовершеннолетнего ребенка, совершеннолетним обl^rающимся (далее -
<<заявитель>). Одновременно с заявлением предъявляется паспорт или иной

документ, удостоверяющий личность заявитеJuI.
К членам семьи военнослужащего относятся лица, указанные в пункте 5

указа Губернатора Алтайского края от 28.|0.2022 м 167 <О дополнительных
мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную
службу> (далее - <указ Губернатора Алтайского края Nч 167>).

7. 1 2.,Щокументами, необходимыми для предоставлениlI мер поддержки.'

являются:
7. l 2. 1. докуМент, подтверЖдающий факт прохождения военнослужащим

военной службы;
7.72.2. свидетельстВо о заключении брака, выданное органами записи

актов гражданского состояния (в слуrае регистрации такого акта за пределами
Российской Федерации - свидетельство о государственной регистрации актов
гражданскогО состояниlI, выданное компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык) -
для предоставления мер поцлержки лицу, являющемуся супругом
военнослужащего;

7.12.3. копиИ свидетельстВ о рождении ребенка, выданное органами
записи актов гражданского состояния (в сrryчае регистрации такого акта за
пределамИ РоссийскоЙ ФедерациИ - свидетельство о государственной

регистрации актов гражданского состояния, выданное компетентными
органами иностранного государстваl' и его нотариiшьно удостоверенного
перевода на русский язык) - для предоставления мер поддержки лицам,
являющимся детьми военнослужащего;

7.12.4. документы, подтверждающие факт нахождения члена семьи
военнослужащего на его иждивении фешение суда, выписка из послужного
списка военнослужащего, инь]е документы, подтверждающие факт
нахождения на иждивении военнослужащего), - для предоставления мер
поддержки лицам, находящимся на иждивении.

7.1З .Щокументы, предусмотренные пунктами 1.|2.1-7 -|2.3 настоящего
Порядка, за искJIюченИем свидетельств о государственной регистрации актов
гражданскогО состояниJI, выданныХ компетентными органами иностранного
государства, и их нотариzlJIьно удостоверенного перевода на русский язык,

заJIвитель вправе представить по собственной инициативе.
в слуrае непредоставления заявителем документов' указанных в пунктах

,l .l2.|-7.12.з настоящего Порядка, за искJIючением свидетельств о
государственной регистрации актов гражданского состояния.' выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариzlльно

удостоверенНого перевода на русский язык, и их отсутствия в образовательной

организации она самостоятельно запрашивает данные сведения в

уполномоченных органах в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.

.Щокументы, предусмотренные пунктом 7.|2.4, заявитель обязан
предоставить самостоятельно.

Образовательная организациJI обязана направить соответствующий
запрос не позднее одного рабочего дня после подачи заявителем заявления

7.14. Основанием для предоставления мер поддержки является приказ
образовательной организации;

7.15 Приказ образовательной организации издается в течение одного

рабочего дня со дня полrlения заявления и документов (сведениЙ) в

соответствии с пунктами 7 .12,'7 .|З.
7.16. Меры поддержки предоставJUIются в дни уrебных занятий с

уrебного дня, следующего за днем издания приказа образовательной
организации,

Щенежнм компенсациjI за пропущенные дни не предоставJuIется.
7.17. Оплата производится из средств районного бюджета.
7.18. В случае изменения оснований на обеспечение бесплатным

одноразовым горячим питанием заявитель должен уведомить об этом
образовательное учреждение в течение 10 ка,чендарных дней. Заявитель несет
ответственность за достоверность предоставляемых документов.

7.19. Основаниями для отказа в предоставлении мер подцержки являются:
неподтверждение факта отнесения военнослужащего к категориям,

указанным в пункте 7.9 настоящего Положения;
неподтверждение факта oTнeceнIl,i лиц, которым предоставляются меры

поддержки, к членам семьи военнослужащего.
7.20. Основанием для отк€Iза в IIредоставлении мер поддержки является

решение образовательной организации. которое принимается в течение одного

рабочего дня со дня полrlения заявления и документов (сведениЙ) в

соответствии с пунктами 7 .|2,7 .|З настоящего Положения.
7.21. Образовательнzш организация направляет заявителю уведомление

об отказе в предоставлении мер поддержки лично под подпись или заказным
lIисьмом с уведомлением о вр}п{ении в течение одного рабочего дня с даты
принятия соответствующего решения.

7.22. Основаниями для прекращениrl предоставления мер поддержки
являются:

отчисление обучающегося из образовательной организации;
возникновение обстоятельств, влекущих прекращение права;
истечение срока действия указа Губернатора Алтайского края Nэ 167.

7.23. Информация о предоставлении бесплатного одноразового горячего
питаниJI детям военнослужащих, обучающимся по программам основного
общего и среднего общего образования, рaвмещается в Единой
государственной информачионной системе социаJIьного обеспечения.

7.24. [ети, обуlающиеся по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования и имеющие право на различные меры

социЕUIьной поддержки по питанию, пользуются одной категорией по выбору
заявителя.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя директора по ВР Ревякину Ирину Михайловну и

ответственного за организацию и обеспечение контроля горячего

питан}tя Ремизову ЛюдмиJry Анатольевну.

.Щиректор школы:

С приказом ознакомлены:
/

И.Ю. Васильев

И.М. Ревякина
Л. А. Ремизова